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Abstrakt

Tato práce se věnuje popisu a rozdělení agilních metodik používaných pro vývoj

softwaru. Práce popisuje jejich historii a srovnání s tradičními metodikami, někdy

označovanými jako rigorózní. Největší část teoretické části práce popisuje agilní

metodiku Scrum. Metodika Scrum je nejpoužívanější agilní metodikou v oblasti

vývoji softwaru. Práce se věnuje detailnímu popisu jednotlivých praktik, schůzek a

rolí, které by měl tým dodržovat pro úspěšnou aplikaci metodiky. Teoretická část se

také věnuje možným nástrahám a problémům, kterým tým může čelit, pokud se

rozhodne svůj proces vývoje softwaru řídit kteroukoliv z agilních metodik. Praktická

část je věnována popisu projektu v reálné společnosti. Popisuje kroky, které musel

tým učinit pro aplikaci metodiky Scrum a zavedení agilních procesů. V závěru jsou

vyhodnoceny konkrétní přínosy této metody při řešení konkrétního problému .

Abstrakt v anglickém jazyce

This diploma thesis deals with agile frameworks used for developing various software

projects. Traditional and agile methodologies are describes in detail and the

differences between those two approaches are mentioned as well. The theoretical

chapters cover mainly the usage of agile framework Scrum, which is the most popular

agile framework used today in software development. It describes the challenges that

a team can face while implementing Scrum framework; as well as various roles,

meetings and practices recommended by authors of the Scrum framework. Practical

part of this diploma thesis describes a real case study, which was performed by the

author of this thesis several years ago in a real company.
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Předmluva

Téma agilních metodiky je mi velmi blízké. Vše začalo v roce 2007, kdy jsem plný

nadějí z nastudovaných teoretických znalostí získaných v bakalářském studiu na

vysoké škole nastoupil do svého prvního zaměstnání na pozici vývojáře. Na vlastní

kůži jsem měl tu šanci zažít ten pocit, když jsem musel vyvíjet kód, o kterém jsem byl

já i celý zbytek týmu na 100 % přesvědčen, že se nikdy nedostane k zákazníkovi,

který si projekt objednal. Již tehdy bylo jasné, že se kód píše jen z důvodu chybného

návrhu v přípravné fázi a bylo dohodnuté, že se příští měsíc tato funkcionalita bude

opravovat. Na moji otázku, proč to neudělat rovnou správně, jsem byl projektovým

manažerem zpražen, že takto je to naplánované a kdyby to tým nedodal, tak by byl

problém s vedením společnosti, a co si vůbec dovoluji z pozice programátora

komentovat, co je správně a co špatně. Po šesti měsících jsem ve firmě skončil. V té

době mi můj bývalý spolužák nabídl práci ve své firmě. Byla to malá firma, kde

každý znal každého a vývoj byl orientován hlavně na to, co chce zákazník. Zákazník

byl velmi entuziastický a u vývojového týmu trávil každý den několik hodin a

konzultoval, co by pro jeho projekt bylo nejlepší. Programovat mě nikdy moc

nebavilo, a tak jsem velmi brzy zjistil, že moje silné stránky jsou především ve vedení

lidí. Stal se ze mě projektový manažer, ale nechtěl jsem opakovat chyby, kvůli kterým

jsem v předchozím zaměstnání skončil. Na internetu jsem objevil knihu Agile Project

Management with Scrum od Kena Schwabera, která popisuje vedení projektů pomocí

metodiky Scrum a agilní myšlení obecně. Velmi ovlivněn touto knihou jsem se

pokusil nasadit metodiku Scrum na současném projektu. Výsledky se dostavily ihned,

produktivita práce se okamžitě zvýšila a zákazník byl s projektem velmi spokojen.

Na agilních projektech se od té doby pohybuji dodnes. Již 7 let působím jako agilní

kouč, Scrum Master nebo projektový manažer v různých českých, zahraničních,

malých i velkých společnostech. Za tuto dobu jsem byl součástí více než 30 týmů.

Agilní metodiky a metodiku Scrum vyučuji ve školicím centru PC-DIR, jehož

zákazník je například Microsoft. Tyto prakticky nabité znalosti jsem využil

v teoretické i praktické části této diplomové práce.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je zmapovat postupy používané při vývoji softwaru.

V teoretické části této práce jsem se rozhodl věnovat popisu jednotlivých metodik,

jejich základnímu dělení a popisu silných a slabých stránek vybraných metodik.

Největší prostor je v teoretické části práce věnován dvěma hlavním používaným

metodikám - rigorózní metodice RUP (Rational Unified Process) A agilní metodice

Scrum. Scrum je dnes velmi populární. Je to nejpoužívanější metodika pro vedení

softwarových projektů. V této práci také srovnávám výhody a nevýhody jednotlivých

metodik a důvody, proč jsou agilní metodiky tak populární a co zapříčinilo jejich

vznik. Praktická část této práce je věnována konkrétní implementaci metodiky Scrum

na reálném projektu softwarové firmy. Po dobu více než půl roku jsem vedl, který se

pokusil zavést metodiku Scrum pro řízení vývoje svého produktu. V praktické části

této práce jsou tedy popsány konkrétní problémy a výzvy, které tým musel překonat,

aby mohl metodiku Scrum používat. Agilní metodiky tvrdí, že tým, který je používá,

je šťastnější tým. Pomocí měření spokojenosti zaměstnanců po dobu implementace

metodiky Scrum jsem se pokusil toto tvrzení dokázat. Další z proklamovaných výhod

agilních metodik je kvalita produktu. Tento parametr jsem se rozhodl zkoumat

pomocí měření množství hlášených defektů při používání produktu.
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1 Metodiky vývoje softwaru

Vzpomeňme si na doby, kdy byl počítač velký jako průměrný obývací pokoj a na jeho

obsluhu bylo potřeba půl tuctu vyškolených a vysokoškolsky vzdělaných pracovníků

v bílých pláštích. Již tenkrát bylo nutné tyto lidi nějakým způsobem koordinovat a

řídit. Čím více se četnost a dostupnost počítačů zvyšovala, tím také rostly nároky na

komplexnost softwaru, který na těchto počítačích běžel. Toto nové odvětví, tedy

vývoj softwaru, bylo co se managementu a vedení lidí týče neprobádaným terénem.

Bylo zcela odlišné od vedení zaměstnanců v továrně či kanceláři a poptávka po

softwarových projektech exponenciálně stoupala. Díky této nezkušenosti se vývoj

softwaru potýkal s řadou problémů. Počínaje zpožďováním doby doručení, přes

mnohanásobné překračování plánovaného rozpočtu, nízkou kvalitu a konče

množstvím chyb v doručeném softwaru. Dospělo to až do takového stavu, že v roce

1968 na konferenci o softwarovém inženýrství sponzorované organizací NATO byl

současný stav označen jako „softwarová krize“. (Report on a conference sponsored by

the NATO Science Commitee, online, cit. 2015-04-20) Touto krizí bylo míněno

množství projektů, které v té době trpěly jedním, či více problémy popsanými výše.

Jednou z největších kritik byl nedostatek systematického přístupu k vývoji. Lidé, kteří

byli zainteresováni ve vývoji softwaru, volali po nutné změně, která by vedla

k zlepšení odstrašujících výsledků, jež byly na konferenci prezentovány. (Report on a

conference sponsored by the NATO Science Commitee, online, cit. 2015-04-20)

• Více než polovina softwarových projektů byla objednavateli doručena, ale

nikdy nebyla úspěšně nasazena,

• 30 % projektů bylo zaplaceno, ale nikdy nebylo úspěšně doručeno,

• 20 % projektů bylo vyvinuto, ale pro velké změnové požadavky bylo

rozhodnuto o jejich ukončení bez úspěšného nasazení,

• 3 % projektů byla po velkých úpravách nasazena a použita,

• 2 % projektů byla použita a nasazena bez zásadní úpravy po jejich dodání.

Hlavní příčinou byl dle přednášejících řečníků na konferenci nedostatek

systematičnosti v řízení těchto projektů. Tedy špatné vedení, zadávání úkolů a

vyhodnocování jednotlivých milníků v projektu. Poprvé se objevuje pojem nedostatek

softwarového inženýrství. Jako softwarové inženýrství můžeme rozumět disciplínu
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zabývající se metodami a systémy používanými pro analýzu, vývoj, testování a

nasazení softwarových projektů. Softwarové inženýrství tedy zkoumá a porovnává

praktiky používané při vývoji softwaru. Mezi tyto praktiky můžeme zařadit životní

cyklus vývoje softwaru, objektové programování, modelovací nástroje nebo

modularitu a koncept znovupoužití. (Report on a konference sponsored by the NATO

Science Commitee, online, cit. 2015-04-20)

1.1 Frameworky metodik softwarového vývoje


[…]


přístupů. Agilní metodiky říkají, že proces týmu není nikdy dokonalý a může být

neustále zlepšován. Autor práce se dohodl s firmou na pokračování spolupráce a stal

se stálým členem a Scrum Masterem týmu, na této pozici pracuje již třetí rok.
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Závěr

Agilní metodiky jasně dominují organizaci práce při vývoji softwaru. Dnes je velmi

těžké najít softwarovou společnost, která by o sobě alespoň netvrdila, že agilní

procesy ve firmě používá. Popularitu si získaly hlavně pro způsob vedení, kdy

vývojáři, tedy ti nejvíce informovaní lidé o dění v projektu, přímo ovlivňují

rozhodnutí o vedení, organizaci a komunikaci v projektu. Již dávno jsou pryč doby,

kdy se vývoj softwaru podobal výrobnímu závodu, kdy předák obrazně stál na

vyvýšeném místě, udílel rozkazy a nutil zaměstnance k vyšším výkonům. Tento

způsob vedení se postupem času ukázal u tak komplexního úkolu, jako je vývoj

softwaru, jako neefektivní. To samé platí o specifikaci požadavků. V rigorózních

metodikách je třeba celý projekt pečlivě vymyslet dopředu. Připravit všechny

požadavky na funkčnost, analyzovat nefunkční požadavky a celý projekt

zdokumentovat ještě dříve, než se napíše první řádka kódu. Toto vedlo k mnoha dnes

již komickým situacím, kdy zákazník ve smluvený den dodání dostal naprosto odlišný

nebo nefunkční projekt. Nefunkčnost však byla nahrazena velmi dobrou dokumentací,

která celý projekt popisovala do nejmenšího detailu. Často se také stalo, že zákazník

svůj objednaný projekt z důvodu zpoždění nedostal vůbec. Zákazník se dostal do

krizové situace. Projekt nefungoval a ještě byl mnohem dražší, než čekal. Řešením

bylo použití iteračního a inkrementálního vývoje, tedy základních stavebních kamenů

všech agilních metodik. Díky orientaci na potřeby zákazníka a neustálému sledování,

zda jde vývoj správným směrem, je zákazníkovi na konci projektu dodán produkt

který mu přináší přidanou hodnotu, kterou očekával. Agilní vývoj zahazuje magické

křišťálové koule, ze kterých architekti ve vodopádových modelech věští, co zákazník

bude za rok potřebovat, a místo toho nařizují v projektu kontinuální spolupráci se

zákazníkem a vyladění požadavků na produkt do nejmenších detailů podle jeho

aktuálních potřeb. Agilní proces však není neomylný a vyžaduje opravdové lidi, kteří

budou chtít o projektu přemýšlet a neustále ho zlepšovat, nikoliv lidské zdroje. Agilní

procesy tvrdí, že je nelze jednou nastavit a pak několik let používat tak, jak jsou.

Namísto toho nutí všechny zúčastněné k neustálé revizi procesu a úpravě dle toho,

v čem tým aktuálně shledává největší nedostatky a problémy. Agilní metodiky nejsou

dogmatické a poskytují členům týmu volnost pro maximální využití lidského

potencionálu.
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I

Příloha A – Dotazník spokojenosti zaměstnanců

Dotazník spokojenosti zaměstnanců
Zakroužkujte právě jednu odpověď.

Otázka 1: Když zvážíte všechny okolnosti, jak jste celkově spokojen(a) se svou prací?

a) Rozhodně spokojen(a)

b) Spíše spokojen(a)

c) Ani spokojen(a), ani nespokojen(a)

d) Spíše nespokojen(a)

e) Rozhodně nespokojen(a)

Otázka 2: Jste spokojen(a) se zajímavostí své práce?

a) Rozhodně spokojen(a)

b) Spíše spokojen(a)

c) Ani spokojen(a), ani nespokojen(a)

d) Spíše nespokojen(a)

e) Rozhodně nespokojen(a)

Otázka 3: Jste spokojen(a) s délkou pracovní doby?

a) Rozhodně spokojen(a)

b) Spíše spokojen(a)

c) Ani spokojen(a), ani nespokojen(a)

d) Spíše nespokojen(a)

e) Rozhodně nespokojen(a)

Otázka 4: Jste spokojen(a) s organizací pracovní doby?

a) Rozhodně spokojen(a)

b) Spíše spokojen(a)

c) Ani spokojen(a), ani nespokojen(a)

d) Spíše nespokojen(a)

e) Rozhodně nespokojen(a)

II

Otázka 5: Jste spokojen(a) s vztahy s přímým nadřízeným?

a) Rozhodně spokojen(a)

b) Spíše spokojen(a)

c) Ani spokojen(a), ani nespokojen(a)

d) Spíše nespokojen(a)

e) Rozhodně nespokojen(a)

Otázka 6: Jste spokojen(a) s pracovními podmínkami? (světlo, teplo, hluk)

a) Rozhodně spokojen(a)

b) Spíše spokojen(a)

c) Ani spokojen(a), ani nespokojen(a)

d) Spíše nespokojen(a)

e) Rozhodně nespokojen(a)

Otázka 7: Jste spokojen(a) s pracovní zátěží?

a) Rozhodně spokojen(a)

b) Spíše spokojen(a)

c) Ani spokojen(a), ani nespokojen(a)

d) Spíše nespokojen(a)

e) Rozhodně nespokojen(a)

III

Příloha B – Dotazník vyhodnocení změn způsobu organizace

práce a optimalizace procesů

Dotazník vyhodnocení změn způsobu organizace práce a optimalizace procesů
Zakroužkujte právě jednu odpověď.

Otázka: Jste spokojen(a) se změnami ve způsobu organizace práce a optimalizace

procesů

a) Rozhodně spokojen(a)

b) Spíše spokojen(a)

c) Ani spokojen(a), ani nespokojen(a)

d) Spíše nespokojen(a)

e) Rozhodně nespokojen(a)
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