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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití metodiky SCRUM ve vývojových týmech
Jméno autora: Martin Popelák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Vedoucí práce: Doc. Ing. Dalibor Vytlačil, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zpracování této problematiky je náročnější z hlediska toho, že se s studenti s touto metodikou na škole nesetkali a jedná se
tedy o zájem samotného autora. Téma práce je aktuální.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání a je zpracována v odpovídajícím rozsahu ve vztahu k tématu práce a náročnosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a samostatně. Prostudoval i další odborné texty. Na konzultace byl připravený. Nepochybně je
schopen samostatné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je vysoká, znalosti získané studiem student nepochybně uplatnil a navíc se sám o nové metodiky zajímal a
v práci zpracoval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce práce vyhovuje požadavkům. Práce je přehledná a využívá vhodně kombinaci textu, obrázků a tabulek.
Jazyková úroveň je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student vycházel ze studijních materiálů dostupných na ČVUT ale další materiály si sám, na základě zájmu o problematiku,
zajišťoval. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Výsledky odpovídají úrovni diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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